Дело №05-0102/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля  2017 года    			                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении юридического лица:
Муниципального унитарного  предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горавтотранс» (МУП «Горавтотранс», «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
По результатам проведенной на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 15.02.2017 г. № Р-015 внеплановой документарной проверки МУП «Госавтотранс», установлено, что МУП «Госавтотранс» осуществляло лицензируемый вид предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, по адресам не указанным в лицензии, чем нарушило требования ст. 18 Федерального закона РФ от 04.05.5011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
В судебном заседании защитник МУП «Госавтотранс» - Номеровская И.В. вину в совершении правонарушения признала частично, пояснив, что МУП «Госавтотранс» имеет лицензию на осуществление деятельности по двум адресам в г. Симферополе, при этом Предприятием поданы документы для переоформления указанной лицензии в связи с осуществлением деятельности по другим адресам, не указанным в лицензии, поэтому, по мнению защитника, действия Предприятия надлежало квалифицировать по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ как осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий лицензии. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 14.1.2, в виде предупреждения.
Должностное лицо Ространснадзора  – государственный инспектор территориального отдела Госавтодорнадзора по Республике Крым Хистов В.Ю., вызванный в судебное заседание, пояснил, что вышеизложенные обстоятельства выявлены в ходе проведения внеплановой документарной проверки, по результатам которой составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ в отношении МУП «Госавтотранс», просил привлечь данное юридическое лицо к административной ответственности, назначив наказание в виде штрафа. При этом пояснив, что Предприятие осуществляло свою деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек по адресам: «данные изъяты» - без лицензии на осуществление данной деятельности в нарушение требований пункта 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ, в связи с чем, действия Предприятия квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
Выслушав  представителя МУП «Госавтотранс», должностного лица Ространснадзора, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что МУП «Госавтотранс» совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, с нарушением требований Федерального Закона РФ  от 04.05.2011 г. № 99- ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
В ходе рассмотрения дела установлено, что в период с 16.02.2017 г. по 09.03.2017 г. на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 15.02.2017 г. № Р-015, государственным инспектором территориального органа государственного автодорожного надзора по Республике Крым проведена внеплановая документарная проверка МУП «Госавтотранс» с целью установления наличия или отсутствия искаженной, или недостоверной информации в заявлении юридического лица МУП «Госавтотранс» о переоформлении лицензии на перевозку пассажиров.
В рамках данного контрольного мероприятия установлено, что юридическим лицом МУП «Госавтотранс» осуществляется   предпринимательская деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек по адресам, не указанным в лицензии АСС-82-000083 от 01.04.2015 г., а именно:
- с 15.07.2016 г. согласно договору об оказании услуг, заключенного с ООО «Трансавто-7», предрейсовые (послерейсовые) медицинские осмотры водителей предприятия осуществляются по адресу: «данные изъяты»;
 - с 16.01.2017 г. на основании договоров № 07/16 от 30.12.2016 г. и № 30 от 16.02.2017 г. о предоставлении услуг, заключенных с ООО «Автоцентр-Таврида», хранение транспортных средств предприятия осуществляется по адресу: «данные изъяты»;
- с 16.01.2017 г. согласно договору субаренды нежилых помещений № 03/17/11 от 28.12.2016 г. и № 09/17 от 26.02.2017 г., заключенных с ООО «Автоцентр-Таврида», выпуск транспортных средств на линию осуществляется  по адресу: «данные изъяты»,
14 марта 2017 года должностным лицом Крымского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении юридического лица МУП «Горавтотранс» составлен протокол об административном правонарушении № 012014 в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
 В соответствии с ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"  деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) является лицензируемым видом деятельности.
Порядок лицензирования указанной деятельности определен Положением о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 года N 280.
В соответствии со статьёй 3 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности"  местом осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего лицензированию является объект (помещение, здание, сооружение, иной объект), который предназначен для осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) используется при его осуществлении, соответствует лицензионным требованиям, принадлежит соискателю лицензии или лицензиату на праве собственности либо ином законном основании, имеет почтовый адрес или другие позволяющие идентифицировать объект данные. Место осуществления лицензируемого вида деятельности может совпадать с местом нахождения соискателя лицензии или лицензиата.
Частью 1 ст. 9 названного Федерального закона установлено, что юридическое лицо, получившие лицензию, вправе осуществлять деятельность, на которую предоставлена лицензия, на всей территории Российской Федерации.
Места осуществления лицензируемого вида деятельности, а также данные о переоформлении лицензии указываются на оборотной стороне лицензии в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 06 октября 2011 года N 826 "Об утверждении типовой формы лицензии".
Исходя из положений ч. 1 ст. 18 ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензия подлежит переоформлению, в частности, в случае изменения адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.
При этом пунктом 2 статьи 18 ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" определено, что до переоформления лицензии, лицензиат вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его осуществления по адресу, не указанному в лицензии, или по истечении срока, определенного пунктом 5 данной статьи, и (или) выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, но не указанных в лицензии.
Из изложенного следует, что право на осуществление лицензируемого вида деятельности предоставляется лицу исключительно в отношении адресов, указанных в лицензии в качестве места осуществления соответствующего вида деятельности.
Как следует из материалов дела, МУП «Горавтотранс» имеет лицензию на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек серии №  АСС-82-000083 от 01.04.2015 г., с лицензируемым видом работ – регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении.
Из указанной лицензии следует, что местами осуществления лицензируемого вида деятельности являются: 1) «данные изъяты»; 2) «данные изъяты».
Между тем, как установлено судебным разбирательством и подтверждено материалами дела, фактически деятельность Предприятия осуществлялась по адресам: «данные изъяты».
Таким образом, юридическим лицом МУП «Горавтотранс» допущено осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек, без лицензии.
Приведенные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 012014 от 14.03.2017 г., актом проверки от 09.03.2017 г., договором  о предоставлении услуг охраняемой стоянки № 07/16 от 30.12.2016 г. (л.д. 19-22); договором о предоставлении услуг охраняемой стоянки № 30 от 16.02.2017 г. (л.д. 23-26); договором на оказание услуг от 15.06.2016 г. (л.д. 29-31); договором на оказание услуг от 14.02.2016 г. (л.д. 32-34); копией лицензии № АСС-82-000083 от 01.04.2015 г. (л.д. 27),  другими материалами дела.
Доводы защитника МУП «Горавтотранс»  об отсутствии в действиях Предприятия состава вмененного административного правонарушения со ссылкой на то, что лицензия, необходимая для осуществления предпринимательской деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек, у него имеется, состоятельным признать нельзя, поскольку лицензия АСС-82-000083 от 01.04.2015 г. выдана МУП «Горавтотранс»  на перевозку пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек по адресам: «данные изъяты».
Таким образом, действия МУП «Горавтотранс» образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности МУП «Горавтотранс» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность МУП «Горавтотранс» является совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ (решение Арбитражного суда Республики Крым от 14.06.2016 г.)
Оснований, предусмотренных законом, для освобождения МУП «Горавтотранс» от административной ответственности, или прекращения дела об административном правонарушении, - судом не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы МУП «Горавтотранс» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах размера санкции, предусмотренной вмененной статьей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ч. 1 ст. 14.1.2, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Муниципальное унитарное  предприятие муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горавтотранс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400000  (четыреста тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН)); банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 9102005290, КПП получателя 910201001; КБК 106 1 16 90020 02 6000 140, УИН 10675432167040120147.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                             О.А. Чепиль